
1 

 

Copia 

COMUNE DI SANTA GIUSTA
Provincia di Oristano 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N.  6 del  26/01/2017 

 

Oggetto 
Approvazione Piano per la prevenzione della corruzione e programma per 

l'integrità e trasparenza per il triennio 2017/2019.           

 

L’anno duemiladiciassette addì ventisei del mese di gennaio alle ore 09:45 nella Casa Comunale si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

Figus Antonello - Sindaco  Sì 

Erbì Pietro Paolo - Vice Sindaco  Sì 

Garau Matteo - Assessore  Sì 

Manca Sandro - Assessore Sì 

Caria Maria Gabriella - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Presiede l’adunanza il Sindaco Sig. Figus Antonello 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Caria Pietro il quale provvede alla redazione del 

presente verbale ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267. 

 

Constatata la legalità dell’adunanza, per il numero degli intervenuti, il Sindaco in continuazione di 

seduta pone in discussione la seguente proposta: 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

Vista la proposta del Segretario Comunale. 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e, in particolare, l’art. 1, comma 8, che 

dispone che l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 

7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione, 

contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a 

prevenirli. 

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dalla Commissione Indipendente per la 

Valutazione e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) con delibera n. 72/2013, secondo la 

previsione dell’art. 1, comma 2, lett. b), della Legge 6 novembre 2012, n. 190, che individua i seguenti 

obiettivi strategici per la prevenzione della corruzione: 

- ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione; 



2 

- aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione; 

- creare un contesto sfavorevole alla corruzione; 

e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in attuazione 

del dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con riferimento al particolare 

contesto di riferimento. 

Visti gli aggiornamenti approvati con determinazioni ANAC n° 12 del 28.10.2015 e n° 831 del 

03.08.2016. 

Visto l'art. 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124;  

Vista la deliberazione della G.C. n. 04 del 09.01.2013, con il quale il Segretario Comunale è stato 

nominato responsabile della prevenzione della corruzione. 

Visto il piano per la prevenzione della corruzione per il triennio 2014 – 2016, approvato con 

deliberazione della G.C. n. 10 del 24.01.2014, contenente le seguenti azioni rivolte alla prevenzione 

della corruzione all’interno dell’Ente: 

- la trasparenza; 

- l’accesso civico; 

- il codice di comportamento dei dipendenti; 

- la rotazione del personale; 

- l’obbligo di astensione in caso di conflitto di interesse; 

- le limitazioni allo svolgimento di incarichi d’ufficio, di attività ed incarichi extra-istituzionali; 

- le limitazioni al conferimento di incarichi dirigenziali in caso di particolari attività o incarichi 

precedenti; 

- le incompatibilità specifiche per le posizioni dirigenziali; 

- lo svolgimento di attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro; 

- l’ufficio per i procedimenti disciplinari; 

- il codice di comportamento dei dipendenti; 

- il sistema dei controlli interni; 

- la formazione quale strumento per prevenire il rischio di corruzione; 

- la gestione del rischio per i singoli procedimenti. 

cui sono stati allegati, per ciascuno dei Servizi comunali: 

- l’elenco dei procedimenti amministrativi assegnati; 

- la valutazione del rischio dei procedimenti amministrativi assegnati. 

Visto il piano per la prevenzione della corruzione per il triennio 2015 – 2017, approvato con 

deliberazione della G.C. n. 5 del 21.01.2015; 

Visto il piano per la prevenzione della corruzione per il triennio 2016 – 2018, approvato con 

deliberazione della G.C. n. 9 del 28.01.2016; 

Preso atto di dover provvedere all’approvazione del piano della prevenzione della corruzione, 

contenente il programma per l'integrità e la trasparenza,  per il triennio 2017/2019. 

Vista la proposta di aggiornamento del piano elaborato dal Segretario Comunale, in virtù della 

deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 09.01.2013, tenendo conto delle normativa intervenuta 

nel corso degli ultimi anni, del regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 3 del 30.01.2013 e modificato con deliberazione n. 01 del 28.02.2014. 

Il piano è stato elaborato inoltre tenendo conto essenzialmente del Piano Nazionale Anticorruzione e, 

in particolare, dei criteri di valutazione del rischio contenuti nell’allegato 5 dello stesso, nonché degli 

aggiornamenti approvati con determinazioni n° 12/2015 dell'ANAC, e n° 831 del 03.08.2016, in 

particolare la parte relativa ai piccoli Comuni (pag 38 e seguenti), che si recepiscono interamente nel 

piano anche per la parte non espressamente richiamata.  

http://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/Attivita/Atti/determinazioni/2016/831/del.831.2016det.PNA.pdf
http://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/Attivita/Atti/determinazioni/2016/831/del.831.2016det.PNA.pdf
http://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/Attivita/Atti/determinazioni/2016/831/del.831.2016det.PNA.pdf


3 

Sentito il Segretario Comunale, che espone di non aver avuto, nell'ultimo anno alcun indizio o 

informativa circa la possibile sussistenza di situazioni di corruzione all'interno dell'Ente. 

Acquisito sulla proposta il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, espresso dal Segretario Comunale. 

Dato atto che non è stato acquisito il parere circa la regolarità contabile, in quanto il presente atto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

Unanime 

DELIBERA 

Di approvare il piano per la prevenzione della corruzione, contenente il programma per l'integrità e la 

trasparenza, relativo al triennio 2017/2019, così come allegato alla presente deliberazione; 

Di dare atto che rimangono in vigore gli allegati alla deliberazione G.C. n° 5 del 21.01.2015 con la 

quale è stato approvato il piano per la prevenzione della corruzione per il triennio 2015 – 2017 (1A-

1B-1C-1D-2A-2B-2C-2D); 

Di prendere atto che spetta ai soggetti coinvolti nell’attuazione del piano l’adempimento delle azioni in 

esso previste, in osservanza della normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 

trasparenza. 

Di disporre la pubblicazione del piano e degli allegati nella sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito internet comunale. 

Di prendere atto che spettano al Segretario Comunale e ai Responsabili di Servizio e di Procedimento i 

conseguenti adempimenti gestionali. 

 

Con separata votazione ad esito unanime DICHIARA la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n 267/2000. 



4 

Pareri ai sensi  dell’art. 49 e dell'art. 147bis del d.lgs. 267/2000 del t.u. degli enti locali 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Segretario Comunale Favorevole 25/01/2017 F.to:Dr. Pietro Caria 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

Figus Antonello 

Il Segretario 

Dott. Caria Pietro 

 

___________________ 

 

 

______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N 110     del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione sull’albo pretorio online del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 27/01/2017 al 11/02/2017 , ai sensi e per gli effetti di cui 

all'art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e dell'art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69. 

 
 Il Segretario Comunale 

F.to __________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________  


